13- Şeyh el-Hasan b. 'Ali el-İdrîsî Kütüphanesi:

Muhtevası hakkında kesin bir bilgiye sahip olamadığımız bu kütüphane, Harem-i Şerif âlimlerinden Şeyh el-Hasan el-İdrîsî tarafından kurulmuştur.

Kurucusunun vasiyeti üzerine ölümünden sonra 1388 (1968) yılında Harem Kütüphanesi'ne bağışlandığı zaman müessisinin bâzı yazma ve 62 matbu eseri ihtiva ettiğini görmekteyiz. Ancak asıl muhtevasının bu olup olmadığını bilemiyoruz.

14- Şeyh 'Abdulğanî Zemzemî Kütüphanesi:

Şeyh 'Abdulğanî Zemzemî tarafından kurulan bu kütüphane hakkında 1388 (1968) yılında vârisleri tarafından Harem Kütüphanesi'ne bağışlandığında 142 matbu eseri ihtiva ettiğinden başka bir bilgiye sahip değiliz.

15- Şeyh 'Abdurrahmân Yahyâ el-Mu'allimî Kütüphanesi:

Harem Kütüphanesi müdürü olan Şeyh 'Abdurrahmân Yahyâ tarafından kurulan bu kütüphane 1386 (1966) yılında vefat eden kurucusunun vasiyeti üzerine Harem Kütüphanesi'ne bağışlanmıştır. 1387 (1967) yılında Harem Kütüphanesi'ne ilhak edilen kütüphane, 17 tane fotokopi halinde yazma eser ile 625 matbu eser ihtiva etmektedir.

16- Şeyh 'Alî el-Keylânî Kütüphanesi

Şeyh 'Alî el-Keylânî'ye ait olan kütüphane, sahibinin vefatından sonra 'Ayn Zubeyde Kütüphanesi'ne bağışlanmıştır. Kütüphane, islâmî ilimler ve Arap diline dair 938 matbu ve bazı yazma eser ihtiva etmektedir.

17- Şeyh 'Abdullah b. Hasan Âl-i Şeyh Kütüphanesi

1287 (1870)'de Riyad'da doğan Şeyh 'Abdullah Âl-i Şeyh'in Harem-i Şerif imamlığı görevindeyken Mekke'de kurduğu bir kütüphanedir.

1378 (1958) yılında vefat eden kurucusunun vasiyeti üzerine kütüphane, ilim erbabının istifadesi için Umm el-Kurâ Üniversitesi Merkez Kütüphanesi'ne bağışlanmıştır. Kütüphane, bağışlandığı zaman 87 orjinal yazma ve 1234 nâdir matbu eseri ihtivâ etmekteydi.

18- Şeyh 'Abdullah b. 'Omar b. Diheş Kütüphanesi:

Bununla beraber kütüphane, ekseriyetini edebiyat ve şiir kitaplarının teşkil ettiği beş binden fazla matbu kitabı da ihtiva etmektedir.

Kurucusunun vefatından sonra, kütüphane varisleri tarafından 1401 (1981) yılında Üniversite Merkez Kütüphanesi'ne bağışlanmıştır.

22- Şeyh 'Abdumelik b. İbrâhîm Âl'il-Şeyh Kütüphanesi

Kütüphane, Mekke kadılarında ve birçok eserin müellifi olan Şeyh el-Kârî tarafından kurulmuştur. Onun değerli eserleri arasında Dr. Muhammed

İbrahim Ali ve Dr. Abdulvehhâb İbrahim Ebû Süleyman tarafından edisyon kritiği yapılan *Mecelle't-l-fikh el-Hanbeli* adlı eseri [Cidde (Dâr el-şurûk), 1399-1400 (1979-1980)] zikredebiliriz. Kurucusunun 1359 (1940)'da vefatından sonra varisleri tarafından 1398 (1978) yılında Üniversite Merkez Kütüphanesi'ne bağışlanan, elden geçirilerek yeniden düzenlenen ve fişlenen kütüphane, o sıralar 574 matbu kitabı ihtiva etmekteydi.

23- Şeyh 'Abdumelik b. İbrâhîm Âli'l-Şeyh Kütüphanesi:

Medine-i Münevvere Emiri 'Abdulmuhsin tarafından kurulup çok sayıda divan ve edebiyata dair eseri ihtiva eden kütüphane, kurucusunun vefatından sonra Mekke Emiri vekili olan oğlu Emîr Su'ûd tarafından Harem Kütüphanesi'ne bağışlanmıştır.

34- Şeyh Yâsîn Cemîl el-'Azâme Kütüphanesi:

Kütüphane, devletin çeşitli kademelerinde idârî vazifelerde bulunan Şeyh Yâsîn 'Azâme tarafından kurulmuştur.

1406 (1986) yılında vefat eden kurucusunun vasiyeti üzerine Harem Kütüphanesi'ne bağışlanan bu kütüphane 7089 nâdir ve değerli eseri ihtiva etmektedir.

35- Dr. Muhammed Rızzîk Kütüphanesi:

Harem Kütüphanesi'ne bağışlanan şahıs kütüphanelerinden biri olup günümüze kadar kesin bir sayım ve kataloğu yapılmayan bu kütüphanenin bini aşkın nâdir matbu eseri ihtiva ettiği tahmin edilmektedir.

36- Şeyh İsmâ'îl Cemâl Harîrî Kütüphanesi:

Kütüphane, ciddi bir tahsil gören ve babasının, talim ve terbiyesine

ayrı bir özen gösterdiği, devletin değişik kademelerinde görev yapan Şeyh İsmâ'il Cemâl tarafından kurulmuştur.

1405 (1985) yılında kurucusunun vefatından sonra varisleri tarafından Harem Kütüphanesi'ne bağışlanıp şahıs kütüphaneleri arasına yerleştirilen bu kütüphane, 1811 eseri ihtiva etmektedir.

37- Muhammed Ahmed Fakî Kütüphanesi:

Kütüphane, Harem Kütüphanesi'ne bağışlanan mühim şahıs kütüphanelerinden biri olup altı bin cildi aşkın 2157 kitabı ihtiva etmektedir.

BİBLİYOGRAFYA

- 1- el-Betnünî, Muhammed Lebîb; el-Rihlete'l-Hicâziye, Kahire 1911.
- 2- Cemal Ahmed Muhammed, Mâzâ fî'l-Hicâz, Kahire (Matba'at Dâr lhyâ'el-Kitâb el-'Arabîye) 1364 (1945).
- 3- Hamza, Fû'âd; el-Bilâd el-'Arabîye el-Su'ûdiye, el-nâsir; (Mektebet el-Naşr el-Hadise, el-tab'at el-sânîye) el-Riyâd, 1388 (1968).
- 4- Rıfat İbrâhîm; Mir'ât el-Haremeyn, Kahire (el-tab'at el-ülâ), 1925.
- 5- el-Ziriklî, Hayruddîn; Şibh el-Cezîre fî 'ahd el-Melik 'Abdul'azîz, I-IV, Beyrut (Dâr el-'İlm li'l-Melâyn, el-tab'at el-sânîye), 1397 (1977).
- 6- el-Sibâ'i, Ahmed; Târih Mekke, Kahire (Dâr el-kitâb el-'Arabî, el-tab'at el-ülâ), 1372 (1953).
- 7- el-Fâsî, muhammed b. Ahmed b. 'Alî; Şifâ'el-garâm bi ahbâr el-beled el-Harâm, I-II, Beyrut (Dâr el-Kitâb el-'İlmiyye), 1376 (1956).
- 8- Mağribî, Muhammed 'Alî; A'lâm el-Hicâz fî'l-karn el-râbi' 'aşar el-hicrî, Cidde (el-tab'at el-ülâ), 1401 (1981).
- 9- 'Abdulcebbâr 'Abdullah; el-Mektebât fî'l-Ceziret el-'Arabîyye, el-Menhel, 1378(1958), c. XIX.
- 10- Spies, O.; Die Bibliotheken de Hiaschas, Leipzig, 1936, ZDMG, c. 90.